
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
   29.03.2024                               р.п. Дмитриевка                                            №413 
 

Об утверждении муниципальной программы Никифоровского 
муниципального округа «Эффективное управление финансами» 

 
 

В соответствии с постановлением администрации Никифоровского 
муниципального округа от 09.01.2024 №26 «Об утверждении Порядка 
разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 
Никифоровского муниципального округа»,  администрация Никифоровского 
муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить муниципальную программу Никифоровского 
муниципального округа «Эффективное управление финансами»  согласно 
приложению. 

2. Признать утратившими силу: 
постановление администрации Никифоровского района от 28.03.2014 

№348 «Об утверждении муниципальной программы Никифоровского района 
«Эффективное управление финансами» на 2014-2020 годы»; 
 постановление администрации Никифоровского района от 25.12.2014 
№1492 «О внесении изменений в муниципальную программу 
Никифоровского района «Эффективное управление финансами» на 2014-
2020 годы», утвержденную постановлением администрации Никифоровского 
района от 28.03.2014 №348»; 
 постановление администрации Никифоровского района от 28.12.2015 
№775 «О внесении изменений в муниципальную программу Никифоровского 
района «Эффективное управление финансами» на 2014-2020 годы», 
утвержденную постановлением администрации Никифоровского района от 
28.03.2014 №348»; 
 постановление администрации Никифоровского района от 30.12.2016 
№708 «О внесении изменений в муниципальную программу Никифоровского 
района «Эффективное управление финансами» на 2014-2020 годы», 
утвержденную постановлением администрации Никифоровского района от 
28.03.2014 №348»; 
 постановление администрации Никифоровского района от 21.03.2018 
№119 «О внесении изменений в муниципальную программу Никифоровского 
района «Эффективное управление финансами» на 2014-2020 годы», 
утвержденную постановлением администрации Никифоровского района от 
28.03.2014 №348»; 
 постановление администрации Никифоровского района от 29.03.2019 
№164 «О внесении изменений в муниципальную программу Никифоровского 
района «Эффективное управление финансами» на 2014-2020 годы», 



утвержденную постановлением администрации Никифоровского района от 
28.03.2014 №348»; 
 постановление администрации Никифоровского района от 19.03.2020 
№133 «О внесении изменений в муниципальную программу Никифоровского 
района «Эффективное управление финансами», утвержденную 
постановлением администрации Никифоровского района от 28.03.2014 
№348»; 
 постановление администрации Никифоровского района от 30.12.2020 
№628 «О внесении изменений в муниципальную программу Никифоровского 
района «Эффективное управление финансами», утвержденную 
постановлением администрации Никифоровского района от 28.03.2014 
№348»; 
 постановление администрации Никифоровского района от 30.03.2022 
№166 «О внесении изменений в муниципальную программу Никифоровского 
района «Эффективное управление финансами», утвержденную 
постановлением администрации Никифоровского района от 28.03.2014 
№348»; 
 постановление администрации Никифоровского района от 01.12.2022 
№565 «О внесении изменений в муниципальную программу Никифоровского 
района «Эффективное управление финансами», утвержденную 
постановлением администрации Никифоровского района от 28.03.2014 
№348»; 
 постановление администрации Никифоровского района от 28.03.2023 
№138 «О внесении изменений в муниципальную программу Никифоровского 
района «Эффективное управление финансами», утвержденную 
постановлением администрации Никифоровского района от 28.03.2014 
№348»; 

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 
массовой информации органов местного самоуправления Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области «Официальный вестник 
Никифоровского  муниципального округа», разместить на сайте сетевого 
издания «РИА «ТОП68» и на официальном сайте администрации 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2024 года. 

5. Контроль  за   исполнением  настоящего  постановления  возложить на 
начальника финансового управления администрации Никифоровского 
муниципального округа Е.Н. Хлуденцову. 

 

Глава   Никифоровского  
муниципального округа                                                                Е.В.Голенков 
 
 
Е.Н. Хлуденцова 

  
 

37-1-40   
 
 



Приложение 
Утверждено 

постановлением 
администрации Никифоровского 

 муниципального округа 
от 29.03.2024  №413   

 
ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НИКИФОРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

"ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ"  
 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Финансовое управление администрации 
Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области 

Соисполнители муниципальной 
программы 

Отсутствуют 

Подпрограммы муниципальной 
программы 

"Осуществление бюджетного процесса на 
территории Никифоровского муниципального 
округа" (приложение №4); 
"Организация и осуществление контроля в 
финансово-бюджетной сфере Никифоровского
муниципального округа" (приложение №5); 
"Создание и развитие интегрированной 
информационной системы управления 
общественными финансами Никифоровского
муниципального округа" (приложение №6). 

Программно-целевые 
инструменты  

Отсутствуют 

Цели муниципальной 
программы 

- обеспечение исполнения бюджета 
Никифоровского муниципального округа;
- совершенствование бюджетного процесса в 
Никифоровском муниципальном округе и 
повышение качества управления общественными 
финансами Никифоровского муниципального 
округа; 
- обеспечение долгосрочной сбалансированности 
бюджета Никифоровского муниципального 
округа; 
- повышение уровня автоматизации бюджетного 
процесса в Никифоровском муниципальном 
округе 
 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Проведение ответственной бюджетной 
политики, способствующей обеспечению 
долгосрочной сбалансированности и 



устойчивости бюджета Никифоровского 
муниципального округа;
2. Обеспечение открытости и доступности 
информации об исполнении бюджета 
Никифоровского муниципального округа; 
3. Эффективное управление муниципальным 
долгом Никифоровского муниципального 
округа; 
4. Цифровизация и автоматизация процессов 
составления, исполнения бюджета, подготовки 
финансовой отчетности Никифоровского
муниципального округа. 

Показатели муниципальной 
программы, их значения на 
последний год реализации 

1. Отношение объема просроченной 
кредиторской задолженности бюджета 
Никифоровского муниципального округа к 
объему расходов бюджета Никифоровского
муниципального округа - 0,0%; 
2. Отношение расходов на обслуживание 
муниципального долга Никифоровского
муниципального округа (за исключением 
расходов на обслуживание бюджетных 
кредитов) к среднему объему муниципального 
долга Никифоровского муниципального округа -
0,0%; 
3. Доля главных распорядителей 
(распорядителей) средств бюджета 
Никифоровского муниципального округа и 
муниципальных учреждений, имеющих 
интерактивный доступ к программным 
комплексам интегрированной информационной 
системы - 100%. 
 

Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы 

Муниципальная программа реализуется в один 
этап с 2024 по 2030 годы 
 
 



Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы 

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы составляет
42835,1 тыс.рублей, в том числе по годам: 
 

Год Объемы финансирования, тыс.рублей 
Всего в том числе 

средства 
федераль
ного 

бюджета 

средства 
бюджета 
Тамбовс
кой 

области 

средства 
бюджета 
Никифо
ровского 
муницип
ального 
округа 

2024 6119,3 0,0 0,0 6119,3 
2025 6119,3 0,0 0,0 6119,3 
2026 6119,3 0,0 0,0 6119,3 
2027 6119,3 0,0 0,0 6119,3 
2028 6119,3 0,0 0,0 6119,3 
2029 6119,3 0,0 0,0 6119,3 
2030 6119,3 0,0 0,0 6119,3 
Итого 42835,1 0,0 0,0 42835,1

 
1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы 
 
Эффективное и ответственное управление общественными финансами 

является базовым условием для устойчивого развития экономики, 
повышения уровня и качества жизни населения, проживающего на 
соответствующей территории. 

Современное состояние бюджетной системы Никифоровского 
муниципального округа оценивается как стабильное,  характеризуется 
проведением ответственной бюджетной политики, исполнением принятых 
бюджетных обязательств, концентрацией имеющихся бюджетных ресурсов. 
На постоянной основе проводится работа по оптимизации бюджетных 
расходов и повышению их эффективности.  

Основными ожидаемыми результатами реализации муниципальной 
программы являются: 

обеспечение сбалансированности бюджета Никифоровского 
муниципального округа; 

обеспечение положительной динамики поступления налоговых и 
неналоговых доходов в бюджет Никифоровского муниципального округа; 

поддержание объема муниципального долга Никифоровского 
муниципального округа на экономически безопасном уровне; 

эффективное управление муниципальным долгом Никифоровского 
муниципального округа; 

обеспечение размещения актуальной информации о бюджете 
Никифоровского муниципального округа с целью отнесения 
Никифоровского муниципального округа к группе с высоким уровнем 
открытости бюджетных данных. 



 
2. Приоритеты, цели, задачи, сроки и этапы реализации 

 муниципальной программы 
 

Долгосрочные приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы определены с учетом следующих документов, 
имеющих стратегический (долгосрочный) характер: 

Указ Президента Российской Федерации от 09.05.2017 № 203                        
"О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации 
на 2017 - 2030 годы"; 

Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474                        
"О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года"; 

ежегодные послания Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации, определяющие бюджетную политику 
(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

перечень поручений Президента Российской Федерации по итогам 
заседания Совета по развитию местного самоуправления от 01.03.2020              
№ Пр-354; 

Государственная программа Российской Федерации "Развитие 
федеративных отношений и создание условий для эффективного и 
ответственного управления региональными и муниципальными финансами", 
утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 
18.05.2016 № 445. 

Основным стратегическим приоритетом муниципальной политики в 
сфере управления финансами, муниципальным долгом является эффективное 
использование бюджетных ресурсов для обеспечения динамичного развития 
экономики, повышения уровня жизни населения и формирования 
благоприятных условий жизнедеятельности в Никифоровском 
муниципальном округе. 

Приоритетными направлениями муниципальной политики в сфере 
управления муниципальными финансами и муниципальным долгом 
Никифоровского муниципального округа являются: 

проведение ответственной бюджетной политики, способствующей 
обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета 
Никифоровского муниципального округа, созданию условий для ускорения 
темпов экономического роста, укреплению финансовой стабильности в 
Никифоровском муниципальном округе; 

проведение долговой политики, ориентированной на поэтапное 
снижение общего размера муниципального долга Никифоровского 
муниципального округа, сдерживание расходов на его обслуживание; 

обеспечение роста собственных доходов бюджета Никифоровского 
муниципального округа, эффективное использование бюджетных ресурсов; 

принятие мер по недопущению роста рыночного долга; 
повышение качества управления муниципальными финансами; 
применение информационных и телекоммуникационных технологий в 

сфере управления общественными финансами Никифоровского 



муниципального округа. 
 
Муниципальная программа направлена на достижение следующих 

целей: 
обеспечение исполнения бюджета Никифоровского муниципального 

округа, совершенствование бюджетного процесса в Никифоровском 
муниципальном округе и повышение качества управления общественными 
финансами Никифоровского муниципального округа; 

обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета 
Никифоровского муниципального округа; 

повышение уровня автоматизации бюджетного процесса в 
Никифоровском муниципальном округе. 

 
Достижение целей муниципальной программы будет обеспечиваться 

путем решения следующих задач: 
проведение ответственной бюджетной политики, способствующей 

обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета 
Никифоровского муниципального округа, росту налоговых и неналоговых 
доходов бюджета Никифоровского муниципального округа; 

обеспечение открытости и доступности информации об исполнении 
бюджета Никифоровского муниципального округа Тамбовской области; 

эффективное управление муниципальным долгом Никифоровского 
муниципального округа; 

цифровизация и автоматизация процессов составления, исполнения 
бюджета, подготовки финансовой отчетности Никифоровского 
муниципального округа. 

Сроки  реализации  муниципальной программы с 2024 -2030 годы. 
Выделение этапов реализации муниципальной программы не 

предусмотрено. 
 
3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 
 
Показателями достижения целей и решения задач муниципальной 

программы являются: 
1. Отношение объема просроченной кредиторской задолженности 

бюджета Никифоровского муниципального округа Тамбовской области к 
объему расходов бюджета Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области - 0,0%. 

Показатель характеризует объем просроченной кредиторской 
задолженности бюджета Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области, сложившейся по итогам исполнения бюджета 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области в отчетном 
финансовом году. 

Расчет показателя осуществляется на основе данных годовой отчетности 
об исполнении бюджета Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области. 



Показатель рассчитывается как отношение объема просроченной 
кредиторской задолженности бюджета Никифоровского муниципального 
округа Тамбовской области на конец отчетного финансового года к общему 
объему кассовых расходов бюджета Никифоровского муниципального 
округа Тамбовской области, сложившемуся по итогам исполнения бюджета в 
отчетном финансовом году. 

2. Отношение расходов на обслуживание муниципального долга 
Никифоровского муниципального округа (за исключением расходов на 
обслуживание бюджетных кредитов) к среднему объему муниципального 
долга Никифоровского муниципального округа - 0,0%. 

Данный показатель характеризует объем расходов на обслуживание 
муниципального долга Никифоровского муниципального округа. 

Расчет показателя осуществляется по итогам отчетного финансового 
года на основе данных годовой отчетности об исполнении бюджета 
Никифоровского муниципального округа. 

Показатель рассчитывается как отношение расходов на обслуживание 
муниципального долга Никифоровского муниципального округа (за 
исключением расходов на обслуживание бюджетных кредитов, полученных 
от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации) к среднему 
объему муниципального долга Никифоровского муниципального округа, 
сложившемуся по итогам отчетного финансового года. 

3. Доля главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области и 
муниципальных учреждений, имеющих интерактивный доступ к 
программным комплексам интегрированной информационной системы - 
100%. 

Показатель необходим для определения степени и анализа уровня 
автоматизации бюджетного процесса в Никифоровском муниципальном 
округе. 

Источником информации для расчета показателя являются сведения о 
количестве главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области и 
муниципальных учреждений Никифоровского муниципального округа, 
имеющих интерактивный доступ к программным комплексам 
интегрированной информационной системы в отчетном финансовом году. 

Показатель рассчитывается как отношение количества главных 
распорядителей (распорядителей) средств бюджета Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области и муниципальных учреждений 
Никифоровского муниципального округа, имеющих интерактивный доступ к 
программным комплексам интегрированной информационной системы в 
отчетном финансовом году, к общему количеству главных распорядителей 
(распорядителей) средств бюджета Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области и муниципальных учреждений Никифоровского 
муниципального округа, подлежащих подключению к программным 
комплексам интегрированной информационной системы в Никифоровском  
муниципальном округе.  



Перечень и сведения о плановых значениях показателей (индикаторов) 
программы и подпрограмм, включенных в состав программы, (с 
расшифровкой плановых значений по годам реализации) представлены в 
приложении № 1. 

Основным ожидаемым конечным результатом реализации 
муниципальной программы является обеспечение долгосрочной 
сбалансированности бюджета Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области и повышение качества управления муниципальными 
финансами Никифоровского муниципального округа. 

 
4. Обобщенная характеристика подпрограмм и мероприятий 

муниципальной программы 
 

Мероприятия муниципальной программы объединены в три 
подпрограммы. Каждая из подпрограмм имеет собственную систему целевых 
ориентиров, согласующихся с целями и задачами муниципальной программы 
и подкрепленных конкретными комплексами мероприятий. 

1. Подпрограмма "Осуществление бюджетного процесса на территории 
Никифоровского муниципального округа" направлена на совершенствование 
бюджетного процесса на территории Никифоровского муниципального 
округа. 

Выполнение задач "Проведение ответственной бюджетной политики, 
способствующей обеспечению долгосрочной сбалансированности и 
устойчивости бюджета Никифоровского муниципального округа» и 
«Обеспечение открытости и доступности информации об исполнении 
бюджета Никифоровского муниципального округа Тамбовской области» 
будет осуществляться посредством реализации мероприятий: 

своевременная разработка и направление в установленный срок проекта 
решения Совета депутатов Никифоровского муниципального округа о 
бюджете Никифоровского муниципального округа Тамбовской области на 
очередной финансовый год и плановый период; 

обеспечение мероприятий, способствующих росту налоговых и 
неналоговых доходов бюджета Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области, оптимизации налоговых расходов Никифоровского 
муниципального округа; 

организация исполнения бюджета Никифоровского муниципального 
округа Тамбовской области; 

подготовка проекта решения об утверждении отчета об исполнении 
бюджета Никифоровского муниципального округа Тамбовской области в 
установленные сроки; 

обеспечение размещения и предоставления информации в сети 
Интернет. 

Для достижения задачи "Эффективное управление муниципальным 
долгом Никифоровского муниципального округа" предусматриваются: 

мероприятия, направленные на оптимизацию расходов и увеличение 
собственных доходов бюджета Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области; 



прогнозирование допустимого размера дефицита бюджета 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области на очередной 
финансовый год и на плановый период; 

прогнозирование источников финансирования дефицита бюджета 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области; 

учет долговых обязательств. 

2. Подпрограмма "Организация и осуществление контроля в финансово-
бюджетной сфере Никифоровского муниципального округа" направлена на 
обеспечение контроля за соблюдением бюджетного законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих 
бюджетные правоотношения, а также законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 
части контрольных полномочий финансового управления администрации 
Никифоровского муниципального округа. Основным результатом реализации 
подпрограммы является повышение эффективности использования 
бюджетных средств и укрепление финансовой дисциплины. 

 
3. Подпрограмма "Создание и развитие интегрированной 

информационной системы управления общественными финансами 
Никифоровского муниципального округа" направлена на выполнение задачи 
"цифровизация и автоматизация процессов составления, исполнения 
бюджета, подготовки финансовой отчетности Никифоровского 
муниципального округа". Решение поставленных задач подпрограммы  
планируется осуществлять в ходе реализации мероприятий: 

обеспечение автоматизации и интеграции процессов составления и 
исполнения бюджета, ведения бухгалтерского и управленческого учета, 
подготовки финансовой и иной регламентированной отчетности 
Никифоровского муниципального округа; 

повышение доступности информации о деятельности Никифоровского 
муниципального округа в сфере управления общественными финансами 
Никифоровского муниципального округа. 

 
Муниципальная программа в целях качественного осуществления 

бюджетного процесса на территории Никифоровского муниципального 
округа включает в себя прочие мероприятия, не вошедшие в программы – 
развитие системы управления в сфере управления муниципальными 
финансами (обеспечение деятельности финансового управления 
администрации Никифоровского муниципального округа, осуществляющего 
составление и организацию исполнения бюджета Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области). 

Перечень мероприятий  приведён в приложении № 2  к муниципальной 
программе. 

 
5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации муниципальной программы 



 
Финансовые ресурсы, необходимые для реализации муниципальной 

программы в 2024 - 2030 годах, определены исходя из объемов ассигнований, 
предусмотренных решением о бюджете Никифоровского муниципального 
округа Тамбовской области на соответствующий финансовый год, и 
сохранены исходя из необходимости финансового обеспечения задач 
муниципальной программы. 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
осуществляется за счет средств бюджета Никифоровского муниципального 
округа Тамбовской области. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 
формировании бюджета Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области на очередной финансовый год и на плановый период. 

Объем расходов на обслуживание муниципального долга 
Никифоровского муниципального округа рассчитывается исходя из графиков 
платежей по имеющимся долговым обязательствам Никифоровского 
муниципального округа с учетом расходов на планируемые новые 
заимствования. 

Информация по ресурсному обеспечению реализации муниципальной 
программы в разрезе подпрограмм приведена в приложении №3 к 
муниципальной программе. 

Налоговые расходы в рамках реализации муниципальной программы не 
осуществляются. 

Финансирование мероприятий муниципальной программы за счет и 
юридических лиц не предусматривается. 

 
6. Механизмы реализации муниципальной программы 

 
Реализация мероприятий муниципальной программы и предоставление 

отчетности по итогам ее реализации осуществляется ответственным 
исполнителем - финансовым управлением администрации Никифоровского 
муниципального округа. 

Ответственный исполнитель: 
обеспечивает разработку проекта муниципальной программы, его 

согласование и внесение в установленном порядке; 
принимает решение о внесении изменений в муниципальную программу, 

разрабатывает проект соответствующего постановления администрации 
Никифоровского муниципального округа;  

организует реализацию муниципальной программы, обеспечивает 
целевое и эффективное использование бюджетных средств, 
предусмотренных на реализацию муниципальной программы;  

несет ответственность за своевременную и качественную реализацию 
программных мероприятий, за достижение показателей муниципальной 
программы, а также конечных результатов ее реализации;  

с учетом результатов оценки эффективности муниципальной программы 
и выделенных на реализацию в текущем году финансовых средств уточняет 
показатели, программные мероприятия, затраты по ним, механизм 



реализации муниципальной программы, разрабатывает и представляет для 
согласования и утверждения в установленном порядке соответствующие 
изменения в муниципальную программу;  

подготавливает отчеты о реализации муниципальной программы и 
пояснительную записку по установленным формам, представляет их в отдел 
экономики и труда, сферы услуг, защиты прав потребителей администрации 
Никифоровского муниципального округа. 

Внесение изменений в программу осуществляется по инициативе 
ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации 
района, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации 
программы. 

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о ходе  
реализации программы, достижении значений показателей (индикаторов) 
программы, степени выполнения мероприятий программы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к муниципальной программе  

Никифоровского муниципального округа 
"Эффективное управление финансами" 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 "ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ " 
 

Показатель (индикатор) 
(наименование) 

Ед. 
изм.

Значения показателей 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа Никифоровского муниципального округа 
"Эффективное управление финансами"

1. Отношение объема 
просроченной кредиторской 
задолженности бюджета 
Никифоровского муниципального 
округа Тамбовской области к 
объему расходов бюджета 
Никифоровского муниципального 
округа Тамбовской области 

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Отношение расходов на 
обслуживание муниципального 
долга Никифоровского
муниципального округа
Тамбовской области (за 
исключением расходов на 
обслуживание бюджетных 
кредитов) к среднему объему 
муниципального долга 
Никифоровского муниципального 
округа, не более 

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Доля главных распорядителей 
(распорядителей) средств бюджета 
Никифоровского муниципального 
округа и муниципальных 
учреждений, имеющих 
интерактивный доступ к 
программным комплексам 
интегрированной 
информационной системы" 
 
 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1. Подпрограмма муниципальной программы "Осуществление бюджетного 
процесса на территории Никифоровского муниципального округа"



1.1. Задача подпрограммы: совершенствование в соответствии с бюджетным 
законодательством бюджетного процесса на территории Никифоровского 

муниципального округа

1.1.1. Соблюдение установленных 
законодательством Российской 
Федерации требований о составе 
документов и материалов, 
предоставляемых одновременно с 
проектом решения о бюджете 
Никифоровского муниципального 
округа Тамбовской области 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.1.2. Соблюдение установленных 
законодательством Российской 
Федерации и Федеральным 
казначейством требований о 
составе отчетности об исполнении 
бюджета 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.2. Задача подпрограммы: сбалансированное управление расходами бюджета 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области, оптимизация 

выпадающих доходов

1.2.1. Положительная динамика 
поступления налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
Никифоровского муниципального 
округа Тамбовской области 
(к предыдущему году) 

% > 100,0 > 100,0 > 100,0 > 100,0 > 100,0 > 100,0 > 100,0 

1.2.2. Отношение дефицита 
бюджета Никифоровского 
муниципального округа 
Тамбовской области к общему 
годовому объему доходов 
бюджета Никифоровского 
муниципального округа 
Тамбовской области без учета 
безвозмездных поступлений 

% < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 

1.3. Задача подпрограммы: поддержание приемлемых и экономически 
обоснованных объемов и структуры муниципального долга 

1.3.1. Отношение объема 
муниципального долга 
Никифоровского муниципального 
округа к объему налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
Никифоровского муниципального 
округа 

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. Задача подпрограммы: минимизация стоимости заимствования 

1.4.1. Доля расходов на 
обслуживание муниципального 
долга Никифоровского 

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



муниципального округа в общем 
объеме расходов бюджета 
Никифоровского муниципального 
округа, за исключением объема
расходов, которые 
осуществляются за счет 
субвенций, предоставляемых из 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 

2. Подпрограмма муниципальной программы "Организация и осуществление 
контроля в финансово-бюджетной сфере Никифоровского муниципального 

округа"

2.1. Задача подпрограммы: совершенствование организации и осуществления 
внутреннего муниципального финансового контроля 

2.1.1. Соотношение количества 
проверенных объектов 
финансового контроля к общему 
количеству объектов финансового 
контроля, предусмотренных 
годовым планом 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2.1.2. Доля контрольных 
мероприятий, по результатам 
которых приняты меры, 
направленные на устранение 
выявленных нарушений 
(направлены представления, 
предписания, уведомления о 
применении бюджетных мер 
принуждения, информационные 
письма, возбуждено 
административное производство) в 
общем объеме контрольных 
мероприятий, требующих 
принятия таких мер 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2.2. Задача подпрограммы: организация и осуществление контроля в сфере 
закупок

2.2.1. Выполнение плана проверок 
соблюдения законодательства о 
контрактной системе 
 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

3. Подпрограмма муниципальной программы "Создание и развитие 
интегрированной информационной системы управления общественными 

финансами Никифоровского муниципального округа" 

3.1. Задача подпрограммы: обеспечение автоматизации и интеграции процессов 
составления и исполнения бюджета, ведения бухгалтерского и управленческого 

учета, подготовки финансовой и иной регламентированной отчетности 
Никифоровского муниципального округа 

3.1.1. Доля главных % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



распорядителей (получателей) 
средств бюджета Никифоровского 
муниципального округа и 
муниципальных учреждений, 
имеющих интерактивный доступ к 
программным комплексам 
интегрированной 
информационной системы 
«Электронный бюджет 
Тамбовской области» 

3.2. Задача подпрограммы: обеспечение прозрачности и открытости информации 
о деятельности Никифоровского муниципального округа в сфере управления 

общественными финансами

3.2.1. Наличие актуальной 
информации о бюджетном 
процессе в Никифоровском 
муниципального округе на 
официальном сайте 
администрации Никифоровского 
муниципального округа в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
"Интернет" 

да, 
нет 

да да да да да да да 

3.2.2. Наличие актуальной 
брошюры "Бюджет для граждан" 
на официальном сайте 
администрации Никифоровского 
муниципального округа в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
"Интернет" (актуализация и 
публикация брошюры "Бюджет 
для граждан" должна 
производиться не реже 2 раз в год) 

да, 
нет 

да да да да да да да 

 
 



Приложение № 2 
к муниципальной программе  

Никифоровского муниципального округа 
"Эффективное управление финансами" 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
"ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ" 

 
 
 
 
 
 
 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, 

тыс. рублей, в т.ч. 

наименование единица 
измерения

значение 
(по годам 
реализаци

и) 

по годам, 
всего 

федеральный 
бюджет 

бюджет 
Тамбовской 
области 

бюджет 
Никифоровско

го 
муниципально
го округа 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Подпрограмма "Осуществление бюджетного процесса на территории Никифоровского муниципального округа" 

1.1. Основное мероприятие "Совершенствование бюджетного процесса на территории Никифоровского муниципального округа" 

1.1.1. Своевременное 
формирование 
проекта бюджета 
Никифоровского 
муниципального 
округа Тамбовской 
области на 
очередной 
финансовый год и 

Финансовое 
управление 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

Своевременное 
направление проекта 
решения о бюджете 
Никифоровского 
муниципального 
округа Тамбовской 
области в Совет 
депутатов 
Никифоровского 

Условная 
единица 

2024 0,0   0,0 

2025 0,0   0,0 

2026 0,0   0,0 

2027 0,0   0,0 

2028 0,0   0,0 

2029 0,0   0,0 



плановый период муниципального 
округа 

2030 0,0   0,0 

1.1.2. Разработка 
мероприятий, 
способствующих 
росту налоговых и 
неналоговых 
доходов бюджета 
Никифоровского 
муниципального 
округа, оптимизации 
налоговых расходов 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

Финансовое 
управление 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

Повышение 
эффективности 
использования 
бюджетных средств, 
отсутствие 
просроченной 
кредиторской 
задолженности 

Условная 
единица 

2024 0,0   0,0 

2025 0,0   0,0 

2026 0,0   0,0 

2027 0,0   0,0 

2028 0,0   0,0 

2029 0,0   0,0 

2030 0,0   0,0 

1.1.3. Разработка 
нормативных 
правовых 
документов по 
организации 
исполнения бюджета 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

Финансовое 
управление 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

Подготовка проектов 
и принятие решений 
Никифоровского 
муниципального 
округа и 
нормативных 
правовых актов 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа по вопросам 
организации 
бюджетного процесса
 

Условная 
единица 

2024 0,0   0,0 

2025 0,0   0,0 

2026 0,0   0,0 

2027 0,0   0,0 

2028 0,0   0,0 

2029 0,0   0,0 

2030 
 
 
 
 
 

0,0   0,0 



 
 

1.1.4. Составление и 
представление 
бюджетной 
отчетности 
Никифоровского 
муниципального 
округа в течение 
текущего 
финансового года 

Финансовое 
управление 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

Своевременное 
формирование и 
представление 
бюджетной 
отчетности 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

Условная 
единица 

2024 0,0   0,0 

2025 0,0   0,0 

2026 0,0   0,0 

2027 0,0   0,0 

2028 0,0   0,0 

2029 0,0   0,0 

2030 0,0   0,0 

1.1.5. Подготовка 
годового отчета об 
исполнении бюджета 
Никифоровского 
муниципального 
округа Тамбовской 
области и проекта 
решения Совета 
депутатов 
Никифоровского 
муниципального 
округа о его 
утверждении 

Финансовое 
управление 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

Формирование 
информационной 
базы по доходам 
бюджета 
Никифоровского 
муниципального 
округа Тамбовской 
области для принятия 
управленческих 
решений по 
уточнению бюджета 
Никифоровского 
муниципального 
округа Тамбовской 
области на очередной 
финансовый год и 
плановый период 
 

Условная 
единица 

2024 0,0   0,0 

2025 0,0   0,0 

2026 0,0   0,0 

2027 0,0   0,0 

2028 0,0   0,0 

2029 0,0   0,0 

2030 0,0   0,0 



 
 

1.1.6. Обеспечение 
размещения и 
представления 
информации в сети 
Интернет 

Финансовое 
управление 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Повышение 
обоснованности, 
эффективности и 
прозрачности 
бюджетных расходов 

Условная 
единица 

2024 0,0   0,0 

2025 0,0   0,0 

2026 0,0   0,0 

2027 0,0   0,0 

2028 0,0   0,0 

2029 0,0   0,0 

2030 0,0   0,0 

1.2. Основное мероприятие "Обеспечение своевременности и полноты исполнения долговых обязательств Никифоровского 
муниципального округа" 

1.2.1. Реализация 
мероприятий, 
обеспечивающих 
своевременность и 
полноту исполнения 
долговых 
муниципального 
округа 

Финансовое 
управление 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа, 
администрация 
Никифоровского 
муниципального 
округа 
 
 

Экономически 
обоснованная 
стоимость 
обслуживания 
муниципального 
долга округа 

Условная 
единица 

2024 0,0   0,0 

2025 0,0   0,0 

2026 0,0   0,0 

2027 0,0   0,0 

2028 0,0   0,0 

2029 0,0   0,0 

2030 0,0   0,0 



 
 

1.2.2.  Мониторинг 
состояния 
муниципального 
долга 
Никифоровского 
муниципального 
округа 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Финансовое 
управление 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

Жесткое соблюдение 
предельных 
ограничений, 
установленных 
Бюджетным кодексом 
Российской 
Федерации 

Условная 
единица 

2024 0,0   0,0 

2025 0,0   0,0 

2026 0,0   0,0 

2027 0,0   0,0 

2028 0,0   0,0 

2029 0,0   0,0 

2030 0,0   0,0 

Итого по 
подпрограмме 

   2024 0,0   0,0 

2025 0,0   0,0 

2026 0,0   0,0 

2027 0,0   0,0 

2028 0,0   0,0 

2029 0,0   0,0 

2030 
 
 

0,0   0,0 



2. Подпрограмма "Организация и осуществление контроля и надзора в финансово-бюджетной сфере Никифоровского 
муниципального округа" 

2.1. Основное мероприятие "Обеспечение контроля за соблюдением бюджетного законодательства" 
 

2.1.1. Организация 
и осуществление 
внутреннего 
муниципального 
финансового 
контроля 
 
 
 
 
 
 
 
 

Финансовое 
управление 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

Организация и 
осуществление 
внутреннего 
муниципального 
финансового контроля в 
соответствии с 
установленными 
требованиями 

Условная 
единица 

2024 0,0   0,0 

2025 0,0   0,0 

2026 0,0   0,0 

2027 0,0   0,0 

2028 0,0   0,0 

2029 0,0   0,0 

2030 0,0   0,0 

2.1.2.  Организация 
и осуществление 
контроля в сфере 
закупок 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Финансовое 
управление 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

Организация и 
осуществление 
контроля в сфере 
закупок в соответствии 
с установленными 
требованиями 

Условная 
единица 

2024 0,0   0,0 

2025 0,0   0,0 

2026 0,0   0,0 

2027 0,0   0,0 

2028 0,0   0,0 

2029 0,0   0,0 

2030 0,0   0,0 



Итого по 
подпрограмме 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   2024 0,0   0,0 

2025 0,0   0,0 

2026 0,0   0,0 

2027 0,0   0,0 

2028 0,0   0,0 

2029 0,0   0,0 

2030 0,0   0,0 

3. Подпрограмма "Создание и развитие интегрированной информационной системы управления общественными финансами 
Никифоровского муниципального округа" 

3.1. Основное мероприятие: "Развитие и модернизация технической инфраструктуры, обработки данных, инфраструктуры локальной 
вычислительной сети и рабочих мест, обеспечение безопасности информационной системы" 

3.1.1. Обеспечение 
автоматизации и 
интеграции 
процессов 
составления и 
исполнения 
бюджета, ведения 
бухгалтерского 
учета, подготовки 
финансовой и иной 
отчетности  
 
 

Финансовое 
управление 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

Автоматизация и 
интеграция процессов 
бюджетного 
планирования, 
управления доходами, 
расходами и 
денежными средствами, 
закупками, 
бухгалтерского и 
управленческого учета, 
финансового контроля 

Условная 
единица 

2024 50,0   50,0 

2025 50,0   50,0 

2026 50,0   50,0 

2027 50,0   50,0 

2028 50,0   50,0 

2029 50,0   50,0 

2030 50,0   50,0 



3.1.2. Повышение 
доступности 
информации о 
деятельности 
Никифоровского 
муниципального 
округа в сфере 
управления 
общественными 
финансами 
Никифоровского 
муниципального 
округа 
 
 
 
 
 
 

Финансовое 
управление 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

Обеспечение 
открытости и 
доступность 
информации о прошлой, 
текущей и планируемой 
деятельности по 
подготовке и 
исполнению бюджета в 
Никифоровском  
муниципальном округе 

Условная 
единица 

2024 0,0   0,0 

2025 0,0   0,0 

2026 0,0   0,0 

2027 0,0   0,0 

2028 0,0   0,0 

2029 0,0   0,0 

2030 0,0   0,0 

Итого по 
подпрограмме 

   2024 50,0   50,0 

2025 50,0   50,0 

2026 50,0   50,0 

2027 50,0   50,0 

2028 50,0   50,0 

2029 50,0   50,0 

2030 50,0 
 

  50,0 



4. Прочие основные мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 

4.1. Развитие 
системы управления 
в сфере управления 
муниципальными 
финансами 
(обеспечение 
деятельности 
финансового 
управления 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа, 
осуществляющего 
составление и 
организацию 
исполнения бюджета 
Никифоровского 
муниципального 
округа Тамбовской 
области) 

Финансовое 
управление 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

Качественное 
осуществление 
бюджетного процесса 

Условная 
единица 

2024 6069,3   6069,3 

2025 6069,3   6069,3 

2026 6069,3   6069,3 

2027 6069,3   6069,3 

2028 6069,3   6069,3 

2029 6069,3   6069,3 

2030 6069,3   6069,3 

Итого по 
программе 

   2024 6119,3   6119,3 

2025 6119,3   6119,3 

2026 6119,3   6119,3 

2027 6119,3   6119,3 

2028 6119,3   6119,3 

2029 6119,3   6119,3 

2030 6119,3   6119,3 



Приложение № 3 
к муниципальной программе  

Никифоровского муниципального округа 
"Эффективное управление финансами" 

 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

"ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ" ЗА СЧЕТ ВСЕХ 
ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

Статус Наименование 
муниципальной 
программы, 

подпрограммы 
муниципальной 
программы, 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 

Объемы финансирования, тыс.руб., в т.ч. 

годы всего федеральный 
бюджет 

бюджет 
Тамбовской 
области 

бюджет 
Никифоровско

го 
муниципально
го округа 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 
программа 
Никифоровского 
муниципального 
округа 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"Эффективное 
управление финансами" 

Всего: 2024  6119,3   6119,3 

2025  6119,3   6119,3 

2026  6119,3   6119,3 

2027  6119,3   6119,3 

2028  6119,3   6119,3 

2029  6119,3   6119,3 

2030  6119,3   6119,3 



  Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 
Никифоровского 
муниципального 
округа - финансовое 
управление 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

2024  6119,3   6119,3 

2025  6119,3   6119,3 

2026  6119,3   6119,3 

2027  6119,3   6119,3 

2028  6119,3   6119,3 

2029  6119,3   6119,3 

2030  6119,3   6119,3 

Подпрограмма "Осуществление 
бюджетного процесса на 
территории 
Никифоровского 
муниципального округа"

Всего: 2024  0,0   0,0 

2025  0,0   0,0 

2026  0,0   0,0 

2027  0,0   0,0 

2028  0,0   0,0 

2029  0,0   0,0 

2030  0,0   0,0 

Ответственный 
исполнитель - 
финансовое 
управления 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

2024  0,0   0,0 

2025  0,0   0,0 

2026  0,0   0,0 

2027  0,0   0,0 

2028  0,0   0,0 

2029  0,0   0,0 



2030  0,0   0,0 

Подпрограмма "Организация и 
осуществление контроля 
в финансово-бюджетной 
сфере Никифоровского 
муниципального округа"

Всего: 2024  0,0   0,0 

2025  0,0   0,0 

2026  0,0   0,0 

2027  0,0   0,0 

2028  0,0   0,0 

2029  0,0   0,0 

2030  0,0   0,0 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 
Никифоровского 
муниципального 
округа - финансовое 
управление 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

2024  0,0   0,0 

2025  0,0   0,0 

2026  0,0   0,0 

2027  0,0   0,0 

2028  0,0   0,0 

2029  0,0   0,0 

2030  0,0   0,0 

Подпрограмма "Создание и развитие 
интегрированной 
информационной 
системы управления 
общественными 
финансами 
Никифоровского 
муниципального округа"

Всего: 2024  50,0   50,0 

2025  50,0   50,0 

2026  50,0   50,0 

2027  50,0   50,0 

2028  50,0   50,0 



2029  50,0   50,0 

2030  50,0   50,0 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 
Никифоровского 
муниципального 
округа - финансовое 
управление 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

2024  50,0   50,0 

2025  50,0   50,0 

2026  50,0   50,0 

2027  50,0   50,0 

2028  50,0   50,0 

2029  50,0   50,0 

2030  50,0   50,0 

Прочие 
мероприятия, не 
вошедшие в 
подпрограммы 

Обеспечение 
деятельности 
финансового управления 
администрации 
Никифоровского 
муниципального округа  

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 
Никифоровского 
муниципального 
округа - финансовое 
управления 
администрации 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

2024  6069,3   6069,3 

2025  6069,3   6069,3 

2026  6069,3   6069,3 

2027  6069,3   6069,3 

2028  6069,3   6069,3 

2029  6069,3   6069,3 

2030  6069,3   6069,3 



Приложение № 4 
к муниципальной программе "Эффективное 

управление финансами Никифоровского 
муниципального округа" 

 
ПОДПРОГРАММА 

"ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА НА ТЕРРИТОРИИ 
НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА" 

 (ДАЛЕЕ - ПОДПРОГРАММА) 
 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Финансовое управление администрации 
Никифоровского муниципального округа 

Цель подпрограммы Обеспечение нормативно-правового регулирования 
бюджетного процесса в Никифоровском 
муниципальном округе; 
эффективное управление муниципальным долгом 
Никифоровского муниципального округа 

Задачи подпрограммы Совершенствование в соответствии с бюджетным 
законодательством бюджетного процесса на 
территории Никифоровского муниципального округа; 
 
сбалансированное управление расходами бюджета 
Никифоровского муниципального округа, оптимизация 
выпадающих доходов; 
 
поддержание приемлемых и экономически 
обоснованных объемов и структуры муниципального 
долга;  
  
минимизация стоимости заимствования 

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы, 
их значения на последний 
год реализации 

Соблюдение установленных законодательством 
Российской Федерации требований о составе 
документов и материалов, предоставляемых 
одновременно с проектом решения о бюджете 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской 
области - 100%; 
 
соблюдение установленных законодательством 
Российской Федерации и Федеральным казначейством 
требований о составе отчетности об исполнении 
бюджета - 100%; 
 
положительная динамика поступления налоговых и 
неналоговых доходов бюджета Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области (к 



предыдущему году) - более 100%; 
 
отношение дефицита бюджета Никифоровского
муниципального округа к общему годовому объему 
доходов бюджета Никифоровского муниципального 
округа без учета безвозмездных поступлений - не 
более 5%; 
 
отношение объема муниципального долга 
Никифоровского муниципального округа к объему 
налоговых и неналоговых доходов бюджета 
Никифоровского муниципального округа - 0%; 
 
доля расходов на обслуживание муниципального долга 
Никифоровского муниципального округа в общем 
объеме расходов бюджета Никифоровского
муниципального округа, за исключением объема 
расходов, которые осуществляются за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации - 0%. 

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

2024 - 2030 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансового обеспечения 
подпрограммы составляет 0,0 тыс.рублей, в том числе 
по годам: 
 

Год Объемы финансирования, тыс.рублей 
Всего в том числе 

средства 
федераль
ного 

бюджета 

средства 
бюджета 
Тамбовс
кой 

области 

средства 
бюджета 
Никифо
ровского 
муницип
ального 
округа  

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 
Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 
 
 



1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 
 
Развитие бюджетной системы Никифоровского муниципального округа 

направлено на создание прочной финансовой основы для долгосрочного 
устойчивого роста экономики и повышения качества жизни населения 
Никифоровского  муниципального округа. 

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 
бюджета Никифоровского муниципального округа Тамбовской области, 
реалистичности бюджета, повышение эффективности распределения 
бюджетных средств необходимо для устойчивого экономического роста, 
роста уровня и качества жизни населения, для тесной увязки стратегических 
приоритетов развития отраслей с бюджетными ассигнованиями. 

Реализация данной задачи предполагает поиск возможностей для 
повышения качества и объективности планирования бюджетных 
ассигнований, доходов бюджета. 

При формировании основных параметров бюджета Никифоровского  
муниципального округа Тамбовской области на очередной финансовый год и 
плановый период определяются приоритеты и основные направления 
бюджетной и налоговой политики. 

Реалистичность доходов и расходов бюджета Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области обеспечивается в результате 
планирования их на основе прогноза социально-экономического развития 
Никифоровского муниципального округа. 

В целях совершенствования планирования и исполнения налоговых и 
неналоговых доходов бюджета Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области предусматривается реализация мер, в том числе:                              
 - мониторинг поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области; 

   - повышение эффективности администрирования налогов; 
   - усиление борьбы с уклонением от их уплаты и погашение недоимки; 
   - анализ эффективности применения и оптимизация налоговых льгот;           

  - разработка нормативно-правовых актов, способствующих 
увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области. 

В период формирования проекта бюджета Никифоровского 
муниципального округа проводится составление реестра расходных 
обязательств бюджета Никифоровского муниципального округа. Включение 
расходного обязательства в реестр подтверждает его соответствие 
установленным полномочиям Никифоровского муниципального округа, 
служит основанием для планирования бюджетных обязательств. Принятие 
новых расходных обязательств при ограниченности бюджетных средств 
должно осуществляться путем проведения отбора наиболее социально 
значимых. 

Проведение предсказуемой и ответственной бюджетной политики в 
Никифоровском муниципальном округе для обеспечения стабильности и 



сбалансированности бюджета невозможно без соблюдения бюджетных 
ограничений по уровню дефицита бюджета Никифоровского 
муниципального округа. 

Для соблюдения требований бюджетного законодательства необходим 
постоянный контроль уровня дефицита бюджета Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области. 

Одной из мер управления муниципальными финансами является 
своевременное и качественное составление сводной бюджетной росписи 
бюджета Никифоровского муниципального округа Тамбовской области на 
очередной финансовый год и на плановый период и своевременное 
доведение показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных 
обязательств до главных распорядителей (распорядителей, получателей) 
средств бюджета Никифоровского муниципального округа Тамбовской 
области. Выполнение данной работы предполагает организационное и 
методическое руководство по обеспечению исполнения бюджета 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области. 

Для обеспечения эффективной организации кассового исполнения 
бюджета Никифоровского муниципального округа Тамбовской области 
необходимо качественное составление и ведение кассового плана. 
Упорядочение подходов по формированию кассового плана позволяет 
исключить возможность возникновения кассовых разрывов при исполнении 
бюджета Никифоровского муниципального округа Тамбовской области и 
синхронизирует потоки поступления доходов и осуществления расходов. 

Наличие доступной, достоверной и полной информации о состоянии 
муниципальных финансов является необходимым условием для обеспечения 
прозрачности деятельности бюджета Никифоровского муниципального 
округа Тамбовской области. 

Важным этапом является работа по подготовке отчетности об 
исполнении бюджета Никифоровского муниципального округа Тамбовской 
области, составление проекта решения Совета депутатов Никифоровского 
муниципального округа об исполнении бюджета за отчетный год. 
Организация контроля за исполнением бюджета Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области в соответствии с требованиями 
бюджетного законодательства позволяет оценивать степень выполнения 
расходных обязательств бюджета Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области, представлять участникам бюджетного процесса 
необходимую для анализа, планирования и управления средствами местного 
бюджета информацию, оценивать финансовое состояние муниципальных 
учреждений. 

В целях осуществления контроля за надлежащим качеством управления 
муниципальными финансами, обеспечивающим эффективность и 
результативность использования бюджетных средств и охватывающим все 
элементы бюджетного процесса (составление проекта бюджета, исполнение 
бюджета, учет и отчетность, контроль) необходимо создание условий для 
повышение качества финансового менеджмента распорядителей 



(получателей) средств бюджета Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области, совершенствование финансового обеспечения 
деятельности муниципальных учреждений, а также усиление контроля за 
эффективностью использования бюджетных средств, муниципального 
имущества, достоверностью отчетности о результатах предоставления и 
(или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из 
бюджета). 

Проведение эффективной долговой политики способствует организации 
своевременного финансирования социально значимых расходов бюджета 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области. Это 
необходимо для принятия решений по недопущению возникновения 
просроченной кредиторской задолженности, обеспечению выполнения в 
полном объеме расходных обязательств Никифоровского муниципального 
округа, гибкостью и прозрачностью системы управления муниципальным 
долгом. Для этого подпрограмма предусматривает осуществление 
следующих мер: 

установление верхнего и внешнего предела муниципального 
внутреннего долга Никифоровского муниципального округа; 

проведение мониторинга показателей долговой устойчивости; 
обеспечение приемлемого и экономически обоснованного объема и 
структуры муниципального долга Никифоровского муниципального округа, 
совершенствование механизмов управления муниципальным долгом. 

 
2. Приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы, 

цель, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 
 
Приоритетом политики в сфере реализации подпрограммы является 

эффективное использование бюджетных ресурсов Никифоровского 
муниципального округа для обеспечения динамичного социально - 
экономического развития и повышения уровня и качества жизни населения 
Никифоровского муниципального округа; обеспечение долгосрочной 
сбалансированности бюджета Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области; проведение взвешенной политики управления 
муниципальным долгом Никифоровского муниципального округа. 

Целями подпрограммы являются: 
 обеспечение нормативно-правового регулирования бюджетного 

процесса в Никифоровском муниципальном округе; 
 эффективное управление муниципальным долгом Никифоровского 

муниципального округа. 
Достижение поставленных в подпрограмме целей будет способствовать 

решение следующих задач: 
совершенствование в соответствии с бюджетным законодательством 

бюджетного процесса на территории Никифоровского муниципального 
округа; 

сбалансированное управление расходами бюджета Никифоровского 



муниципального округа, оптимизация выпадающих доходов; 
поддержание приемлемых и экономически обоснованных объемов и 

структуры муниципального долга; 
минимизация стоимости заимствования. 
Подпрограмма реализуется в один этап: 2024 - 2030 годы. 
 
3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы 
 
Система показателей (индикаторов) подпрограммы сформирована по 

задачам (приложение №1 к муниципальной программе). 
Показатели задачи "Совершенствование в соответствии с бюджетным 

законодательством бюджетного процесса на территории Никифоровского 
муниципального округа": 

соблюдение установленных законодательством Российской Федерации 
требований о составе документов и материалов, предоставляемых 
одновременно с проектом решения о бюджете Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области; 

соблюдение установленных законодательством Российской Федерации и 
Федерального казначейства требований о составе отчетности об исполнении 
бюджета. 

Показатели задачи "Сбалансированное управление расходами бюджета 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области, оптимизация 
выпадающих доходов": 

положительная динамика поступления налоговых и неналоговых 
доходов бюджета Никифоровского муниципального округа Тамбовской 
области (к предыдущему году); 

отношение дефицита бюджета Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области к общему годовому объему доходов бюджета 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области без учета 
безвозмездных поступлений. 

Показатели задачи "Поддержание приемлемых и экономически 
обоснованных объемов и структуры муниципального долга ": 

отношение объема муниципального долга Никифоровского 
муниципального округа к объему налоговых и неналоговых доходов 
бюджета Никифоровского муниципального округа. 

Показатели задачи "Минимизация стоимости заимствования": 
доля расходов на обслуживание муниципального долга Никифоровского 

муниципального округа в общем объеме расходов бюджета Никифоровского 
муниципального округа, за исключением объема расходов, которые 
осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации. 

По итогам реализации подпрограммы ожидается достижение следующих 
результатов: 

повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных 



расходов; 
своевременная разработка и направление проекта решения о бюджете 

Никифоровского муниципального округа Тамбовской области на очередной 
финансовый год и плановый период в Совет депутатов Никифоровского 
муниципального округа; 

увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области, оптимизация 
предоставляемых налоговых льгот; 

качественная организация исполнения бюджета Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области; 

утверждение отчета об исполнении бюджета Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области в установленные сроки; 

повышение эффективности использования бюджетных средств; 
сохранение объема муниципального долга Никифоровского 

муниципального округа на безопасном уровне. 
 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 
подпрограммы 

 
Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию 

поставленных целей и задач подпрограммы и муниципальной программы в 
целом. 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 
мероприятий: 

совершенствование бюджетного процесса на территории 
Никифоровского муниципального округа; 

обеспечение своевременности и полноты исполнения долговых 
обязательств Никифоровского муниципального округа. 

По итогам реализации подпрограммы ожидаются следующие 
непосредственные результаты: 

своевременное формирование и направление проекта решения о 
бюджете Никифоровского муниципального округа Тамбовской области в 
Совет депутатов Никифоровского муниципального округа; 

повышение эффективности использования бюджетных средств, 
отсутствие просроченной кредиторской задолженности; 

подготовка проектов и принятие решений Никифоровского 
муниципального округа и нормативных правовых актов администрации 
Никифоровского муниципального округа по вопросам организации 
бюджетного процесса; 

своевременное формирование и представление бюджетной отчетности 
Никифоровского муниципального округа; 

формирование информационной базы по доходам бюджета 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области для принятия 
управленческих решений по уточнению бюджета Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области на очередной финансовый год и 



плановый период; 
повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных 

расходов; 
экономически обоснованная стоимость обслуживания муниципального 

долга Никифоровского муниципального округа; 
жесткое соблюдение предельных ограничений, установленных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 
Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в  

приложении № 2 к муниципальной программе. 
 
5. Обоснованность объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы 
 
Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за 

счет средств бюджета Никифоровского муниципального округа. 
Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области на очередной финансовый год и на плановый период. 

Объем расходов на обслуживание муниципального долга 
Никифоровского муниципального округа рассчитывается исходя из графиков 
платежей по имеющимся долговым обязательствам Никифоровского 
муниципального округа с учетом расходов на планируемые новые 
заимствования. 

Информация по ресурсному обеспечению реализации подпрограммы 
приведена в приложении №3 к муниципальной программе. 

 
6. Механизм реализации подпрограммы 

 
Механизм реализации подпрограммы заключается в координации 

действий непосредственных исполнителей мероприятий подпрограммы, 
обеспечении контроля за исполнением программных мероприятий, 
выработке решений при возникновении отклонения хода работ от плана 
мероприятий. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 5 
к муниципальной программе "Эффективное 

управление финансами Никифоровского 
муниципального округа" 

 
ПОДПРОГРАММА 

"ОРГАНИЗАЦИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРОЛЯ В 
ФИНАНСОВО-БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЕ НИКИФОРОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА" 
(ДАЛЕЕ - ПОДПРОГРАММА) 

 
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Финансовое управление администрации 
Никифоровского муниципального округа 

Цель подпрограммы Обеспечение контроля за соблюдением бюджетного 
законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов, регулирующих 
бюджетных правоотношения, а также законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых 
актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 
части контрольных полномочий финансового 
управления администрации Никифоровского
муниципального округа. 

Задачи подпрограммы Совершенствование организации и осуществления 
внутреннего муниципального финансового контроля; 
 
организация и осуществление контроля в сфере 
закупок 

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы, их 
значения на последний год 
реализации 

Соотношение количества проверенных объектов 
финансового контроля к общему количеству объектов 
финансового контроля, предусмотренных годовым 
планом - 100%; 
 
доля контрольных мероприятий, по результатам 
которых приняты меры, направленные на устранение 
выявленных нарушений (направлены представления, 
предписания, уведомления о применении бюджетных 
мер принуждения, информационные письма, 
возбуждено административное производство) в общем 
объеме контрольных мероприятий, требующих 
принятия таких мер - 100%; 
 
доля контрольных мероприятий, результаты по 
которым размещены на официальном сайте, к общему 
количеству проведенных плановых контрольных 



мероприятий - 100%. 

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

2024 - 2030 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
составляет 0,0 тыс.рублей, в том числе по годам: 
 

Год Объемы финансирования, тыс.рублей 
Всего в том числе 

средства 
федераль
ного 

бюджета 

средства 
бюджета 
Тамбовс
кой 

области 

средства 
бюджета 
Никифо
ровского 
муницип
ального 
округа  

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 
Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 
Реализация данной подпрограммы предполагает поддержание 

нормативно-правового регулирования организации и осуществления 
внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере 
закупок в соответствии с установленными требованиями. 

Внутренний финансовый контроль осуществляется в плановом режиме в 
соответствии с Планом ревизий (проверок) на соответствующий год, а также 
путем проведения внеплановых контрольных мероприятий по поручениям 
администрации Никифоровского муниципального округа. 

В рамках реализации подпрограммы предполагается: 
осуществление контроля за достижением планируемых 

непосредственных результатов использования бюджетных средств; 
увязка определенных фактов нарушения бюджетного законодательства с 

конкретными бюджетно-правовыми или административно-правовыми 
мерами принуждения; 

установление административных наказаний за нарушение бюджетного 
законодательства. 

 
 
 
 



2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
подпрограммы, цель, задачи, сроки и этапы реализации 

подпрограммы 
 
Приоритетом политики в сфере реализации подпрограммы является 

совершенствование организации и осуществления внутреннего 
муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок. 

Организация контроля является обязательным элементом управления 
муниципальными финансами, поскольку влечет за собой ответственность за 
качество такого управления перед обществом. 

Результативность контроля оказывает существенное влияние на качество 
принятия решений в сфере управления муниципальными финансами, а также 
способствует повышению ответственности, прозрачности и подотчетности 
их деятельности, что в конечном итоге оказывает влияние на повышение 
эффективности бюджетных средств (позволяет выявить внутренние резервы 
и способствует выработке путей предупреждения и устранения нарушений 
бюджетного законодательства, укреплению финансовой дисциплины). 

Целью подпрограммы является: обеспечение контроля за соблюдением 
бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных 
правовых актов, регулирующих бюджетных правоотношения, а также 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 
актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в части контрольных полномочий 
финансового управления администрации Никифоровского муниципального 
округа. 

Достижение цели подпрограммы способствует решение следующих 
задач: 

совершенствование организации и осуществления внутреннего 
муниципального финансового контроля; 

организация и осуществление контроля в сфере закупок. 
Реализация данной подпрограммы будет осуществляться в один этап: 

2024 - 2030 годы. 
 
3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы 

 
Система показателей (индикаторов) подпрограммы сформирована по 

задачам (приложение №1 к муниципальной программе). 
Показатели задачи "Совершенствование организации и осуществления 

внутреннего муниципального финансового контроля": 
соотношение количества проверенных объектов финансового контроля к 

общему количеству объектов финансового контроля, предусмотренных 
годовым планом; 

доля контрольных мероприятий, по результатам которых приняты меры, 
направленные на устранение выявленных нарушений (направлены 



представления, предписания, уведомления о применении бюджетных мер 
принуждения, информационные письма, возбуждено административное 
производство) в общем объеме контрольных мероприятий, требующих 
принятия таких мер. 

Показатель задачи "Организация и осуществление контроля в сфере 
закупок": 

 выполнение плана проверок соблюдения законодательства о 
контрактной системе. 

Основным результатом реализации подпрограммы является повышение 
эффективности использования бюджетных средств и укрепление финансовой 
дисциплины. 

 
4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

подпрограммы 
 
Решение задач, поставленных подпрограммой, осуществляется 

посредством реализации следующего основного мероприятия – обеспечение 
контроля за соблюдением бюджетного законодательства. 

По итогам реализации подпрограммы ожидаются следующие 
непосредственные результаты: 

организация и осуществление внутреннего муниципального 
финансового контроля и контроля в сфере закупок в соответствии с 
установленными требованиями. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в  
приложении № 2 к муниципальной программе. 

 
5. Обоснованность объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы 
 
Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на содержание финансового 
управления администрации Никифоровского муниципального округа. 

 
6. Механизм реализации подпрограммы 

 
Реализация подпрограммы обеспечивается муниципальными служащими 

финансового управления администрации Никифоровского муниципального 
округа. 

 
 
 
 

 
 
 
 



Приложение № 6 
к муниципальной программе "Эффективное 

управление финансами Никифоровского 
муниципального округа" 

 
ПОДПРОГРАММА 

"СОЗДАНИЕ И РАЗВИТИЕ ИНТЕГРИРОВАННОЙ 
ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ 

ОБЩЕСТВЕННЫМИ ФИНАНСАМИ НИКИФОРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА" (ДАЛЕЕ - ПОДПРОГРАММА) 
 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Финансовое управление администрации 
Никифоровского муниципального округа 

Цель подпрограммы Цифровизация и автоматизация процессов составления, 
исполнения бюджета, подготовки финансовой 
отчетности Никифоровского муниципального округа 

Задачи подпрограммы обеспечение автоматизации и интеграции процессов 
составления и исполнения бюджета, ведения 
бухгалтерского и управленческого учета, подготовки 
финансовой и иной регламентированной отчетности 
Никифоровского муниципального округа; 
 
обеспечение прозрачности и открытости информации о 
деятельности Никифоровского муниципального округа 
в сфере управления общественными финансами 

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы, их 
значения на последний год 
реализации 

Уровень надежности функционирования 
информационной системы управления бюджетным 
процессом (отношение времени работоспособного 
состояния комплексов к общему времени) - > 94,0%; 
 
доля распорядителей (получателей) средств бюджета 
Никифоровского муниципального округа и 
муниципальных учреждений, имеющих интерактивный 
доступ к программным комплексам интегрированной 
информационной системы - 100%; 
 
наличие актуальной информации о бюджетном 
процессе в Никифоровском муниципальном округе на 
официальном сайте администрации Никифоровского
муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет"; 
 
наличие актуальной брошюры "Бюджет для граждан" 
на официальном сайте администрации 
Никифоровского муниципального округа в 



информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" (актуализация и публикация брошюры 
"Бюджет для граждан" должна производиться не реже 
2 раз в год) 

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

2024 - 2030 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
составляет 0,0 тыс.рублей, в том числе по годам: 
 

Год Объемы финансирования, тыс.рублей 
Всего в том числе 

средства 
федераль
ного 

бюджета 

средства 
бюджета 
Тамбовс
кой 

области 

средства 
бюджета 
Никифо
ровского 
муницип
ального 
округа  

2024 50,0 0,0 0,0 50,0 
2025 50,0 0,0 0,0 50,0 
2026 50,0 0,0 0,0 50,0 
2027 50,0 0,0 0,0 50,0 
2028 50,0 0,0 0,0 50,0 
2029 50,0 0,0 0,0 50,0 
2030 50,0 0,0 0,0 50,0 
Итого 350,0 0,0 0,0 350,0 

 
1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 
Совершенствование бюджетного процесса требует постоянного развития 

и модернизации существующей в Никифоровском муниципальном округе 
информационной системы управления муниципальными финансами. 

В рамках модернизации и развития информационной системы 
управления муниципальными финансами Никифоровского муниципального 
округа предусматривается интеграция процессов бюджетного планирования, 
управления доходами, расходами, финансовыми активами, денежными 
средствами, нефинансовыми активами, бухгалтерского и управленческого 
учета, финансового контроля. 

 
2. Приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы, 

цель, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 
 
Приоритетом политики в сфере реализации подпрограммы является 

повышение уровня автоматизации бюджетного процесса в Никифоровском 
муниципальном округе, создание условий для наиболее эффективного 



использования бюджетных средств за счет формирования информационного 
пространства; расширение направлений применения информационных и 
телекоммуникационных технологий в сфере управления финансами; 
обеспечение открытости и прозрачности деятельности Никифоровского 
муниципального округа. 

Целью подпрограммы является цифровизация и автоматизация 
процессов составления, исполнения бюджета, подготовки финансовой 
отчетности Никифоровского муниципального округа. 

Достижению поставленной в подпрограмме цели будет способствовать 
решению следующих задач: 

обеспечение автоматизации и интеграции процессов составления и 
исполнения бюджета, ведения бухгалтерского и управленческого учета, 
подготовки финансовой и иной регламентированной отчетности 
Никифоровского муниципального округа; 

обеспечение прозрачности и открытости информации о деятельности 
Никифоровского муниципального округа в сфере управления 
общественными финансами. 

Подпрограмма реализуется в один этап: 2024 - 2030 годы. 
 
3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы 

 
Система показателей (индикаторов) подпрограммы сформирована по 

задачам (приложение №1 к муниципальной программе). 
Показатели задачи "Обеспечение автоматизации и интеграции процессов 

составления и исполнения бюджета, ведения бухгалтерского и 
управленческого учета, подготовки финансовой и иной регламентированной 
отчетности Никифоровского муниципального округа": 

доля главных распорядителей (получателей) средств бюджета 
Никифоровского муниципального округа и муниципальных учреждений, 
имеющих интерактивный доступ к программным комплексам 
интегрированной информационной системы «Электронный бюджет 
Тамбовской области». 

Показатели задачи: "Обеспечение прозрачности и открытости 
информации о деятельности Никифоровского муниципального округа в 
сфере управления общественными финансами": 

наличие актуальной информации о бюджетном процессе в 
Никифоровском муниципальном округе на официальном сайте 
администрации Никифоровского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет"; 

наличие актуальной брошюры "Бюджет для граждан" на официальном 
сайте администрации Никифоровского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (актуализация и 
публикация брошюры "Бюджет для граждан" должна производиться не реже 
2 раз в год). 



По итогам реализации подпрограммы ожидается достижение следующих 
результатов: 

цифровизация и автоматизация процессов составления, исполнения 
бюджета, подготовки финансовой отчетности Никифоровского 
муниципального округа;  

расширение направлений применения информационных и 
телекоммуникационных технологий в сфере управления финансами; 

обеспечение открытости и прозрачности деятельности Никифоровского 
муниципального округа. 

 
4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

подпрограммы 
 
Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию 

поставленных целей и задач подпрограммы и муниципальной программы в 
целом. 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующего основного 
мероприятия: 

развитие и модернизация технической инфраструктуры, обработки 
данных, инфраструктуры локальной вычислительной сети и рабочих мест, 
обеспечение безопасности информационной системы. 

По итогам реализации подпрограммы ожидаются следующие 
непосредственные результаты: 

автоматизация и интеграция процессов бюджетного планирования, 
управления доходами, расходами и денежными средствами, закупками, 
бухгалтерского и управленческого учета, финансового контроля; 

обеспечение открытости и доступность информации о деятельности 
Никифоровского муниципального округа в сфере управления 
общественными финансами Никифоровского муниципального округа. 
 Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в 
приложении № 2 к муниципальной программе. 

 
5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 
 
Финансовые ресурсы, необходимые для реализации подпрограммы в 

2024 - 2030 годах, определены исходя из необходимости финансового 
обеспечения задач подпрограммы.  

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за 
счет средств бюджета Никифоровского муниципального округа.  

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 
формировании бюджета Никифоровского муниципального округа на 
очередной финансовый год и на плановый период.  

Информация по ресурсному обеспечению реализации подпрограммы 
приведена в приложении №3 к муниципальной программе. 



6. Механизм реализации подпрограммы 
 
Механизм реализации подпрограммы заключается в координации 

действий непосредственных исполнителей мероприятий подпрограммы, 
обеспечении контроля за исполнением программных мероприятий, 
выработке решений при возникновении отклонения хода работ от плана 
мероприятий. 

 
 


